电校教〔2010〕34号

关于印发中央广播电视大学开放教育2011年春季
专业规则说明的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市及独立设置的广播电视大学，中央广播电视大学直属学院、八一学院、总参学院、空军学院、西藏学院、残疾人教育学院：

为保证中央广播电视大学开放教育教学工作的顺利实施，现将2011年春季专业规则说明（见附件）印发给你们，请遵照执行。

2011年春季专业规则数据已通过教务管理软件系统（CPS1.0版）下发。
对执行过程出现的新情况、新问题，请及时反馈中央电大。

联 系 人： 闫小晖、裴海燕

联系电话：（010）66490025、66490570

E-mail： yanxh@crtvu.edu.cn
附件：中央广播电视大学开放教育2011年春季专业规则说明
二○一○年十月二十七日
主题词：电大  开放教育  专业规则  通知

	中央广播电视大学校长办公室  主动公开  2010年10月28日印发

附件：

中央广播电视大学开放教育2011年春季专业规则说明
一、专业设置

2011年春季中央电大开设开放教育专业92个。

（一）本科（专科起点）专业26个，涉及9个学科15个门类。

经济学科经济学类

1．金融学专业

　　法学科法学类
2．法学（含行政执法方向、双语）专业

3. 社会工作专业

　　教育学科教育学类
4．小学教育(含双语)专业

5．教育技术学（教学资源开发方向、校园网开发与维护方向、信息技术教育方向）专业

6.学前教育（学前教师教育方向、学前教育管理方向）专业

　　文学科新闻传播类
　　7．广告学专业

　　文学科外国语言文学类
　　8．英语（教育方向、商务方向）专业

　　文学科中国语言文学类
9．汉语言文学（含师范方向、文秘方向）专业

10. 汉语言（双语）专业

　　理学科数学类
　　11．数学与应用数学专业

　　工学科电气信息类
　　12．计算机科学与技术专业

13. 软件工程专业

工学科机械类
　　14．机械设计制造及其自动化（机电一体化系统方向、机械制造过程自动化方向、智能控制方向）专业

　　工学科土建类
　　15．土木工程（建筑工程方向、建筑管理方向、道路桥梁方向）专业

　　工学科水利类
　　16．水利水电工程专业

　　管理学科工商管理类
17．工商管理专业
　　18．会计学专业

19．物流管理专业

20. 市场营销专业

21. 财务管理专业
管理学科公共管理类
　　22．公共事业管理（卫生事业管理）专业

　　23．公共事业管理（教育管理）专业

24．行政管理（含人事系统方向）专业

农学科植物生产类

25．园艺专业

医学科护理学类

26．护理学专业

（二）专科专业66个，其中课程开放专业41个（用*标注者），涉及 8个学科 18个门类及8个高职高专大类。

经济学科经济学类

1．*金融（国际金融方向、证券投资方向、货币银行方向、金融与财务方向、保险方向）专业

2．国际经济与贸易专业

3．*农村金融专业

　　法学科法学类
　　4．法学（含双语、军事方向）专业

　　教育学科教育学类
5．*小学教育（含双语）专业

6．*学前教育（含双语）专业

　　文学科外国语言文学类
7．*英语（教育方向、商务方向、旅游英语方向）专业
　　文学科中国语言文学类
8．*汉语言文学专业

9．*汉语言（双语）专业

　　10.*现代文员专业

　　文学科新闻传播类
11．*广告（营销传播方向、设计与制作方向）专业

文学科艺术类

12. *动画专业

　　工学科机械类
　　13．*汽车（汽车维修方向、汽车营销方向、汽车管理与维修方向）专业

　　工学科电气信息类
　　14．*计算机网络技术（网络编辑方向、网络管理方向、网页设计方向、楼宇智能化工程方向）专业

　　15．*计算机及应用专业

　　16．*信息系统开发与维护专业

　　17．*计算机信息管理专业

18．*数字媒体设计与制作（含动漫方向）专业

19．*计算机软件测试专业

20．电子信息技术（电子对抗方向、雷达工程方向、通信工程方向、仪电与电子工程方向）专业

21．网站开发

工学科土建类
　　22．*建筑施工与管理专业

23．*道路桥梁工程施工与管理专业

24．*工程造价管理专业

　　工学科水利类
25．*水利水电工程与管理专业

工学科动力能源类
26. *光伏发电技术及应用（光伏材料与器件方向、光伏电池与系统方向）
　　农学科植物生产类
　　27．*园艺专业

　　医学科药学类
　　28．*药学专业

　　医学科护理学类
　　29．护理学专业

　　管理学科工商管理类
30．*工商管理（工商企业管理方向、市场营销方向、特许经营管理方向）专业

　　31．*会计学（财务会计方向）专业

32．*电子商务专业

33．*信用管理专业

34．*物流管理专业

　　管理学科公共管理类
　　35．教育管理专业

36．*行政管理（含安全保卫方向、双语）专业
　　37．*物业管理专业

　　38．*社会工作专业

制造大类机械设计制造类（高职高专目录）
39．*数控技术（机电方向、导弹工程方向、机械工程方向、军械工程方向）专业

旅游大类旅游管理类（高职高专目录）
40．*旅游（旅游管理方向、酒店管理方向、低碳旅游管理方向）专业
文化教育大类（高职高专目录）

41．*美术教育专业

42．*音乐教育专业

文化教育大类语言文化类（高职高专目录）
43．商务韩语专业

44．*文秘（含法务方向）专业

艺术设计传媒大类艺术设计类（高职高专目录）

45．*室内设计

交通运输大类城市轨道运输类（高职高专目录）
46．*城市轨道交通运营管理专业

生化与药品大类化工技术类（高职高专目录）
47．*应用化工技术专业

生化与药品大类食品药品管理类（高职高专目录）
48．*药品经营与管理专业
（三）“一村一名大学生计划”专业18个，涉及2个高职高专大类5个小类。

　　农林牧渔大类农业技术类
1．种子生产与经营专业

2．设施农业技术专业

3．园艺技术专业

4．茶叶生产加工技术专业

5．中草药栽培技术专业

6．烟草栽培技术专业

7．作物生产技术专业

8．观光农业专业

农林牧渔大类林业技术类

9．林业技术专业

10．园林技术专业

农林牧渔大类畜牧兽医类

11．畜牧兽医专业

12．畜牧专业

13．特种动物养殖专业

农林牧渔大类农林管理类

14．农业经济管理专业

15．农村行政管理专业

16．乡镇企业管理专业

17．农村信息管理专业

轻纺食品大类食品类

18．食品加工技术专业
二、调整及暂停专业

（一）调整专业

2011年春季调整1个专业：专科会计学（财务会计方向）（试点）专业（规则号：110305411020308），具体调整内容见附录1。2011年春季入学注册该专业的学生执行该专业2011年春季专业规则，2009年春季及以前学生仍执行入学注册时当年当季专业规则，2009年秋季、2010年春季及2010年秋季专业规则中的“助理理财规划师职业技能实训”（课程ID: 02528）应按照“职业技能实训(一)”（课程ID：02456）进行课程教学和教学管理。
《职业技能实训（一）》的开设学期对照所属专业规则中的第一门证书课程的开设学期进行了调整。《职业技能实训（二）》的开设学期对照所属专业规则中的第五门证书课程的开设学期进行了调整。省级电大在制定实施性专业规则时，两门课程的开设学期须与中央电大指导性专业规则中建议开设学期保持一致。
（二）暂停专业

2011年春季暂停开设经济学（经济分析方向）、会计学（统计系统方向）等两个本科（专科起点）专业（方向）；暂停开设会计学（会计与统计核算方向）（含试点）专科专业（方向）。
三、关于专业规则管理
（一）实施性专业规则管理
2011年春季新增设招生专业或调整已开专业实施性专业规则的省级电大，请提交相关材料报送中央电大审核备案。具体包括：实施性专业规则表、实施性专业规则文字说明、专业教学实施方案（细则）以及提交材料明细表（见附录2），于12月31日前报中央电大。其中涉及双证改造专业的职业技能实训（一）课程，内容包含所属专业其他5门证书课程的综合学习、实训练习等，与所属专业规则中的第一门开出的证书课程同时开出，并贯穿“5+1”课程教学全过程。
省级电大已开专业沿用原实施性专业规则，无调整变动的，不必提交相关材料。
（二）非统设课程管理
2011年春季新增非统设课程的省级电大，请填写《新增非统设课程基本信息表》（见附录3），并于12月31日前报中央电大。

实施性专业规则及新增非统设课程材料均须以书面和电子邮件两种形式提交。书面材料要有主管校领导签字，并加盖省级电大公章。电子邮件要求每个专业一个文件夹（本、专科分别置放），实施性专业规则表、新增非统设课程基本信息表以EXCEL格式提交，其他文件以WORD格式提交。

中央电大将对省级电大2011年春季实施性专业规则进行审核批复。

四、其他
1．原中央电大行业系统教学点使用的汽车（汽车维修方向、汽车营销方向）（行业系统）、计算机网络技术（网络编辑方向、网络管理方向、网页设计方向）（行业系统）、会计学（财务会计方向）（试点）等专科专业规则，仍继续沿用。
2.有关课程设置、学制与毕业等管理要求，请按照电校教〔2009〕33号、电校教〔2010〕21号文件执行，如有变更另文通知。

附录：1．专业规则调整内容对照表
      2. 实施性专业规则提交材料明细表

      3. 新增非统设课程基本信息表

附录1：
专业规则调整内容对照表
	规则号
	专业名称（层次）
	调整内容

	110305411020308
	会计学（财务会计方向）（试点）（专）
	学生类型:“开放”改为“课程开放”
综合实践模块：“助理理财规划师职业技能实训”（课程ID：02528）更改为“职业技能实训（一）” （课程ID：02456），3学分，统设必修，第1学期开设。同时增设“职业技能实训（二）”（课程ID：02454），3学分，统设选修，第5学期开设。

	100905408060509
	计算机信息管理专业（专）
	2011年春季，“信息管理系统”（课程ID：01692） 改名为“管理信息系统”，课程开设学期由第1学期调整为第3学期。

附录2：

实施性专业规则提交材料明细表
              电大（盖章）                                     年       季
	序号
	专业名称
	年级
	层次
	专业规则文字说明
（有、无）
	专业规则进程表（有、无）
	专业教学实施方案（细则）
（有、无）

主管校领导签字：       填表人：         联系方式：         部门：
附录3：
新增非统设课程基本信息表
            电大（盖章）                                 年       季
	序号
	课程名称
	学分
	学科

门类
	建议开设学期
	层次
	拟开设

专业
	拟开设

模块
	资源情况
	课程说明（另附页）

主管校领导签字：       填表人：         联系方式：         部门：
PAGE
12